
ClJN5ICIR2IOI'IBtLE 

AUlOSTRADE SICILIANE 

OGGETTO: servizio di progettazione esecutiva, con opzione di direzione dei lavori, in ordine ai "Lavori di 
manutenzione e di pronto intervento su ponti, viadotti, cavalcavia ed opere connesse dell'autostrada A18 
Messina-Catania da Taormina (compreso area di svincolo) a S. Gregorio e A18 Siracusa-Gela". 

CIG: B 1- A 8 F 4-63 ]I F 
Presa d'atto dell'offerta e affidamento 

DECRETO DIRIGENZIALE N. :S1RIDATE del 1 6 LUGo 2025 

PREMESSO CHE: 
• da un esame del Programma Triennale di manutenzione Ordinaria, approvato con Delibera 31/CD del 

29.11.2022, si evincono n. 3 interventi destinati a "Lavori per interventi urgenti finalizzati ali 'eliminazione 
dei rischi per la pubblica incolumità di ponti, viadotti, cavalcavia ed opere connesse" nel triennio 2023- 
2025 di cui ai codici nn. 9, Il e 15; 

• coerentemente con la suddetta necessità, con Decreto Dirigenziale nA80/DATE del 05.10.2023 è stato 
approvato lo schema e la determina a contrarre dell'Accordo quadro per interventi urgenti finalizzati 
ali 'eliminazione dei rischi per la pubblica incolumità di ponti, viadotti, cavalcavia ed opere connesse, in 
gestione del CAS, suddiviso in n. 2 lotti. Lotto 1 Autostrada A20 Messina-Palermo CIG: AOIA45F786; 
Lotto 2 Autostrada A18 Messina-Catania e A18 Siracusa-Gela CIG: AOIA46C242"; 

• da un esame del Programma Triennale di manutenzione Ordinaria, approvato con Delibera 29/CD del 
29.11.2023, si evince che le somme destinate a "Lavori per interventi urgenti finalizzati all'eliminazione 
dei rischi per la pubblica incolumità di ponti, viadotti, cavalcavia ed opere connesse" per l'autostrada A 18 
Messina-Catania e A18 Siracusa-Gela nel triennio 2024-2026 sono pari a 3.900.000,00 € (codice 
amministrazione n.l1); 

• con disposizione prot. n. 767/DG del 12.09.2024 sono stati nominati i dipendenti dell'Ente ing. Federico 
Carbone, quale Responsabile Unico di Progetto, e l'ing. Roberto Pinizzotto, quale progetti sta e direttore 
lavori, per l'intervento emarginato in epigrafe, che costituisce uno stralcio dell' intervento n.11 della sopra 
citata programmazione triennale; 

• con la suddetta disposizione è stato altresì espressamente previsto che l'intervento citato in oggetto venga 
affidato nell'ambito dell'accordo sopra citato; 

• con Decreto Dirigenziale n. 243/DATE del 20.05.2024 è stata conclusa la procedura di gara relativa al sopra 
citato accordo quadro ed è stato aggiudicato il relativo lotto 2 "Autostrada A18 Messina-Catania e A18 
Siracusa-Gela" CIG: AOIA46C242, ai sensi dell'art. 59 del D. Lgs. 36/2023, all'operatore economico 
FENIX CONSORZIO STABILE SOCIETÀ CONSORTILE A.r.l., con sede legale in Galleria Ugo Bassi, 
l - 40 l 00 BOLOGNA (BO) p.iva 03533141200, il quale ha offerto un ribasso unico del 23,005% sui prezzi 
unitari dell'accordo quadro; 

• con nota prot. n. 574/DATE del 14.04.2025 è stato disposto al RUP che per l'appalto di cui in oggetto debba 
provvedersi all'affidamento ad operatore economico esterno del servizio di progettazione esecutiva con 
opzione di direzione dei lavori; 

• che il RUP in data 08.05.2025, con successivo aggiornamento del 15.05.2025, ha prodotto lo schema di 
calcolo dei compensi, la bozza del disciplinare d'incarico, il Documento di Indirizzo alla Progettazione, la 
lettera d'invito ed i relativi allegati per l'affidamento di cui in oggetto; 

• con Decreto Dirigenziale 462/DATE del 04.06.2025 è stato approvato il Quadro Economico, la 
documentazione e la procedura di affidamento del servizio de quo, vincolando le relative somme con 
prenotazione di spesa n. 26/2025 sul capitolo di spesa n.48 denominato "manutenzione ordinaria autostrada 
e impianti" del bilancio di previsione 2024-2026; 

Pagina 1 di 3 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: __ .autoslradesic:iliane..iI maiI: info@aulostradesiciliane.il 



OONSORZIOFaLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
•••• Il.~A ~1 8.!:M:.:,e:,:,ss;:.; n:,;,a -C~.:!:'~;:.n ;~ a .:.e ';':5 ;.:;:n.;,:' u:':';' a:.;;. G;:':e~'.:.;,. ':'A~2 O:":M~e~ s s ~i·n.:.!a - p ~ I e (m o --- DIREZJONE AREA TECNICA E DI ESERCIZJO 

• l'ufficio Gare e Appalti dell'Ente ha avviato la procedura G00748 per la consultazione informale di n.3 
operatori economici; 

RILEVATO CHE 
• nel verbale di verifica offerta e del possesso dei requisiti del 10.07.2025 viene proposta l'aggiudicazione 

del servizio de quo all'operatore economico TREESESSANTA STP SB SRL con sede in via Matteo Ricci 
19, 95126 Catania (CT) Codice Fiscale e Partita Iva 05912620878, il quale ha offerto un ribasso del 17,870 
% sull'importo a base d'asta delle prestazioni per un importo contrattuale pari a 28.001,96 € oltre oneri 
previdenziali e IV A, al netto delle opzioni contrattualmente previste; 

• l'importo di aggiudicazione della procedura comprensivo di opzioni contrattuali ammonta a 60.384,73 €, 
oltre oneri previdenziali ed IV A; 

VISTO: 
• l'art. 50, com ma l, lett. "b" del D.lgs. n. 36/2023 che, per affidamenti di importo inferiore ad €.140.000,00 

prevede la possibilità di procedere all'affidamento diretto ad operatori economici in possesso dei requisiti 
di carattere generale di cui all'art. 94 D.lgs. n. 36/2023; 

• l'art. 17 co. 5, art.52 co. l e art. 99 del D.Lgs. 36/2023; 
• il D.D.G. n. 3291 del 1811112024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 

Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il triennio 2024-2026; 
• il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla Delibera n. 5/AS del 01110/2016, approvato con 

delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19/11/2018; 
• l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria; 
• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 

provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
• la Direttiva n. 260/DG del 14/03/2025; 
RITENUTO: 
• di dover procedere all'approvazione del verbale di verifica offerta e all'affidamento del servizio in oggetto 

all'operatore economico sopra indicato in conformità all'art. 50, comma 1, letto "b" del D.lgs. n. 36/2023 e 
cioè affidamento diretto; 

• di dover procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di 
non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 

DECRETA 

Il Dirigente Tecnico f.f., per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti. 

Art. 1. DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte; 

Art. 2. DI APPROVARE gli atti di gara e il verbale di verifica offerta e del possesso dei requisiti del 
10.07.2025 relativi all'affidamento de quo; 

Art. 3. DI AFFIDARE il servizio di progettazione esecutiva, con opzione di direzione dei lavori, in ordine 
ai "Lavori di manutenzione e di pronto intervento su ponti, viadotti, cavalcavia ed opere connesse 
del! 'autostrada A18 Messina-Catania da Taormina (compreso area di svincolo) a S. Gregorio e A18 
Siracusa-Gela", per la sola parte di progettazione esecutiva, all'operatore economico 
TREESESSANTA STP SB SRL con sede in via Matteo Ricci 19,95126 Catania (CT) Codice Fiscale 
e Partita Iva 05912620878, il quale ha offerto un ribasso del 17,870 % sull'importo a base d'asta 
delle prestazioni per un importo contrattuale pari a 28.001,96 € oltre oneri previdenziali e IV A, al ;:;:1 
netto delle opzioni contrattualmente previste; 10 \ 

Pagina 2 di 3 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: __ .autoslradesiciliane.it mai: info@autostradesiCIlianeJt pece autostradesiciliane@posIa-casJt 



CDNSORZIOPERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Art. 4. DI IMPEGNARE la spesa di € 35.528,89, quale somma complessiva relativa al servizio in oggetto 
comprensiva di oneri previdenziali ed IV A, trasformando la prenotazione di spesa n. 26/2025 sul 
capitolo di spesa n.48 denominato "manutenzione ordinaria autostrada e impianti" del bilancio di 
previsione 2024-2026; 

Art. 5. DI DARE ATTO che l'importo offerto, comprensivo di opzioni contrattuali, ammonta a € 60.384,73, 
oltre oneri previdenziali ed IVA e che l'opzione del servizio di Direzione dei Lavori potrà essere 
facoltativamente attivata ed affidata con separato provvedimento; 

Art. 6. DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter 
amministrativo; 

Art. 7. DI TRASMETTERE il presente Provvedimento all'Ufficio di Presidenza e agli Uffici Ragioneria, 
Gare e Appalti e Contratti. 

Il presente Decreto dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente. 

Per redazione, 
Ing. F~arbone 

Allegati: 
verbale di verifica offerta. 

Pagina 3 di 3 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: www..autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


